Ma con questo non è finita la storia del nome di famiglia nel secolo XIII: perchè visto com'esso sorga, restano a determinare le sue funzioni nella vita. Noi partiremo per questo dalla chiosa aggiunta da Rolandino al primo strumento della sua *Somma*, chiosa che è tolta dall'altra di Rainerio sopra riportata, ma che in parte la spiega, in parte la modifica. Rolandino si esprime così:

Nota quod in instrumentis nomina propria tam contrahentium, quam testium determinari debent prenomine, cognomine, agnomine, et nomine loci, vel saltem per duo ex his, ita quod certa fiat nominata persona: nec refert qualiter fiat certa nominata persona, utrum per propria nomina, vel prenomina aut agnomina vel cognomina, vel alia appellatione, que tantumdem prestet, ut *Dig.* « si certum petatur », l. « certum » (XII, 1, 6)⁽¹⁾. est autem prenomem nominis designatio per aliquem propinquorum, ut Antonius filius vel nepos Boetii. cognomen est designatio nominis a tota parentela, ut Phi-

(1) « Certum est, cuius species vel quantitas, quae in obligatione ver-
« satur, aut nomine suo, aut ea demonstratione quae nominis vice
« fungitur, qualis quantaque sit ostenditur ». La citazione, secondo il costume dei glossatori, è giusta solo in quanto nella legge, al nome di una cosa si dice equivalere la descrizione, che tiene il luogo del nome. Perciò sembra che secondo il concetto di Rolandino, basti che la persona sia determinata o per mezzo del nome proprio, come Gallopresso nell'esempio di Accursio, o di un'altra qualificazione; ciò che però contrasta stranamente, con quello che lo scrittore ha detto un momento prima: che cioè occorre almeno una denominazione doppia, per arrivare alla certezza della persona.

lippus de Asinellis: unde cognomen est quasi totius cognationis nomen. agnomen vero est designatio nominis ab eventu, dignitate, vel arte: ab eventu ut Iustinianus Africanus, quod eo evenit ei, quia devicerit Africam: a dignitate ut Octavius Bononiensis episcopus; ab arte ut Rolandinus notarius. plerumque etiam nomen loci superaddendum est, ut Iohannes de castro Argente. item, nota quod prima littera cuiuslibet nominis proprie persone vel loci semper grossior est scribenda, et prout valde melius, ut nomen proprium non abbreviate sed extense scribatur, nisi forte abbreviatura illa ex probatissima consuetudine cognita, ut Iohannes. si vero fuerit patrum [*le edd. hanno patrum*] vel gentile, et adiungatur dignitati temporali, tunc erit in genitivo plurali ponendum, ut rex Francorum, potestas Bononiensium. si autem adiungatur dignitati spirituali, tunc debet cum suo substantivo in accidentibus concordare, ut episcopus Bononiensis, et sic de singulis.